
SANKCIONĒTU PERSONU UN 
ORGANIZĀCIJU PĀRBAUDE SANKCIJU 

SARAKSTOS. 

KĀ TO VEIKT EFEKTĪVĀK?

Seminārs uzņēmējiem “Starptautiskās sankcijas pret Krieviju un Baltkrieviju –
praktiski padomi uzņēmumiem kontroles mehānismu izveidei.

Rīgā, 2022.gada 1.jūnijā



Sankciju veidi:

1) finanšu ierobežojumi;

2) civiltiesiskie ierobežojumi;

3) ieceļošanas ierobežojumi;

4) stratēģiskas nozīmes preču un citu preču aprites 
ierobežojumi;

5) tūrisma pakalpojumu sniegšanas ierobežojumi.



Kuras sankcijas ir mums saistošas? I

u ANO Drošības Padomes un ES sankcijas ir tieši piemērojamas Latvijas
Republikā:

u ANO DP lēmums

u ES Padomes regula, ES Padomes lēmums

u Ministru kabinets var izdot noteikumus par:

u nacionālo sankciju noteikšanu

u starptautisko sankciju ieviešanu, ja ir noteiktas starptautiskās sankcijas,
kas nav tieši piemērojamas, un kuras ir noteikušas:

u NATO dalībvalstis

u ES dalībvalstis

u Citas starptautiskās organizācijas (Organisation for Security and
Cooperation in Europe (OSCE))



Kuras sankcijas ir mums saistošas? II

u Būtiskas finanšu un kapitāla tirgus intereses ietekmējošas Eiropas
Savienības vai Ziemeļatlantijas līguma organizācijas dalībvalsts sankcijas:

u OFAC sankcijas + USD izmantošana maksājumos

u Finanšu iestāde:

u nesniedz pakalpojumus klientam, kas ir sankciju subjekts atbilstoši ES vai NATO
dalībvalsts noteiktajām sankcijām

u neizpilda darījumus, ja tajos iesaistītā puse ir sankciju subjekts atbilstoši ES vai
NATO dalībvalsts noteiktajām sankcijām

Sankciju likuma 13.panta 4.daļa
FKTK 11.08.2020. normatīvie noteikumi Nr.126 «Sankciju riska pārvaldīšanas normatīvie noteikumi»



Sankciju pārbaudei
KYC – Zini savu klientu

Vai sankciju sarakstos NAV:

u Klients 
u Klienta pārstāvji (augstākā vadība, pilnvarotās personas)

u Klienta īpašnieki
u Klienta PLG
u Patiesā labuma guvēju ķēdē esošie
u Faktiskais kontrolētājs/Pakļautībā esošs uzņēmums

Citas saistītās personas - Klienta klients – starpnieks, gala saņēmējs vai 
cita veida partneris



Kur meklēt informāciju?

u Primārie avoti – fakti, reģistru izziņas, sankciju saraksti u.c.
u Sekundārie avoti – secinājumi par faktiem un iegūto informāciju

u Klienta izpētes soļi:
1. Jautāt klientam
2. Meklēt un pārbaudīt informāciju datubāzēs un reģistros
3. Lūgt klientam iesniegt papildus dokumentus
4. Pārbaudīt klienta iesniegto informāciju

u Klienta pienākums sniegt visu informāciju, kas nepieciešama ne
tikai klienta identifikācijas procesa laikā, bet arī klienta izpētes
un darījumu uzraudzības posmā



Kur iegūt datus par klientu:

Juridiskās personas Latvijā:

u Uzņēmumu reģistrs

u Oficiālie UR datu atkalizmantotāji - datubāzes , t.sk. Lursoft

u Atvērtie dati

Juridiskās personas ārvalstīs:

u Jautā klientam

u Eiropas Biznesa Reģistrs http://www.ebr.lv

u E-tiesiskuma portālā: https://e-justice.europa.eu

u Konkrētās valsts `Uzņēmumu reģistrs` vai atvērtie dati

u LexisNexis - https://risk.lexisnexis.com/

http://www.ebr.lv/
https://e-justice.europa.eu/
https://risk.lexisnexis.com/


Kur meklēt sankcijas? 
ANO sankcijas – https://unsanctionsapp.com

https://unsanctionsapp.com/


Kur meklēt sankcijas? 
ES sankciju karte – https://www.sanctionsmap.eu

https://www.sanctionsmap.eu/


Kur meklēt sankcijas? 
OFAC saraksts - https://sanctionssearch.ofac.treas.gov/

https://sanctionssearch.ofac.treas.gov/


Kādos sankciju sarakstos meklēt?
FID meklētājs - https://sankcijas.fid.gov.lv/

Meklējot informāciju FID 
sankciju meklētājā, 
lūdzam ņemt vērā:

1. FID sankciju meklētājā 
personas ieraksts būs 
tieši tāds, kāds ir 
dokumentā, kurā 
noteiktas sankcijas

2. sankciju meklētājs 
atspoguļo tikai sankciju 
subjektus, pret kuriem 
tieši un nepastarpināti 
noteiktas ES, ANO vai 
nacionālās sankcijas

3. sankciju meklētājā nav 
atspoguļotas t.s. 
“sektorālās sankcijas” 

Papildus info: https://www.fid.gov.lv/lv/aktualitates/sankcijas-biezak-uzdotie-jautajumi

https://sankcijas.fid.gov.lv/
https://www.fid.gov.lv/lv/aktualitates/sankcijas-biezak-uzdotie-jautajumi


Kādos sankciju sarakstos meklēt?
Lursoft meklētājs - https://sankcijas.lursoft.lv/

1. Lursoft nodrošina 
meklēšanu 5 sankciju 
sarakstos;

2. Lursoft izmanto fonētisko 
meklētāju, kā rezultātā 
varam meklēt gan Aivars, 
gan Аиварс ;

3. Lursoft veic meklēšanu ne 
tikai sankciju ierakstos, 
bet arī ES SANKCIJU 
lēmumos (dokumentos);

4. Pieejami dati par 
aktuāliem un vēsturiskiem
ierakstiem;

5. Sarakstā iekļaušanas 
datums;

6. sankciju meklētājā nav 
atspoguļotas t.s. 
“sektorālās sankcijas” 

https://sankcijas.lursoft.lv/


Sankciju problemātika –
personvārdu dažādā rakstība 

1. Vienas un tās pašas 
personas personvārda 
dažādi atveidojumi 
sankciju sarakstos

2. Personvārdu 
transliterācijas/transkri
pcijas īpatnības 

3. Dažādi dzimšanas 
datumi, adreses un cita 
informācija

LR pilsonis – mainīts vārds



Sankciju problemātika –
personvārdu dažādā rakstība 



Sankcijas un publiskie iepirkumi
u Padomes 08.04.2022. regula (ES) 2022/576, ar kuru groza Regulu (ES) Nr. 833/2014 5.k pants:

u Aizliegts piešķirt vai turpināt izpildīt ar tām jebkādus publiskus vai koncesijas līgumus, uz
kuriem attiecas publiskā iepirkuma direktīvas:

u Publisko iepirkumu likums (PIL) direktīva 2014/24/ES

u Sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju iepirkumu likums (SPSIL) direktīva 2014/25/E

u Aizsardzības un drošības jomas iepirkumu likums (ADJIL) direktīva 2009/81/EK

u Publiskās un privātās partnerības likums (PPPL) direktīva 2014/23/ES

+ ARĪ direktīvās noteiktie izņēmumi no publisko iepirkumu procedūru rīkošanas

u a) Krievijas valstspiederīgais vai fiziska vai juridiska persona, vienība vai struktūra, kas
veic uzņēmējdarbību Krievijā [a Russian national, or a natural or legal person, entity or
body established in Russia]

u b) juridiska persona, vienība vai struktūra, kuras īpašumtiesības vairāk nekā 50 %
apmērā tieši vai netieši pieder šā punkta a) apakšpunktā minētajai vienībai; vai

u c) fiziska vai juridiska persona, vienība vai struktūra, kas darbojas kādas šā punkta a) vai
b) apakšpunktā minētās vienības vārdā vai saskaņā ar tās norādēm

+ vairāk nekā 10 % no līguma vērtības apakšuzņēmējiem + piegādātājiem vai vienībām, uz kuru
spējām paļaujas publiskā iepirkuma direktīvu nozīmē

u Izņemot tādu līgumu izpildi līdz 10.10.2022., kuri noslēgti pirms 09.04.2022.



Sankcijas un publiskie iepirkumi
1. Lursoft šobrīd nodrošina 

dalībnieku pārbaudi 
pirmajā līmenī

2. Aicinām pievērst 
uzmanību, ja:
• PLG ir no Krievijas
• Dalībnieku sastāvā ir 

juridiskas personas

3. Atgādinām, ka prasība 
attiecas ne tikai uz 
publisko iepirkumu likuma 
subjektiem, bet arī uz 
Izpildītājiem, ja tie 
piesaista apakšuzņēmējus



AUTOMATIZĒTI RISINĀJUMI:

u AUTOMATIZĒTA Sankciju pārbaude

u Personu pārbaude sankciju sarakstos

u Personu pārbaude Sankciju sarakstos, augšupielādējot datni

u AML izziņa

u SANKCIJU API 

u SANKCIJU MONITORINGS

u DATU ATLASE – esošā portfeļa sakārtošanai



Juridisko personu un ar to saistīto personu 
PĀRBAUDE SANKCIJU SARAKSTOS (I)



Juridisko personu un ar to saistīto personu 
PĀRBAUDE SANKCIJU SARAKSTOS (II)



Pārbaude Sankciju sarakstos 
augšupielādējot datni (I)



Pārbaude Sankciju sarakstos 
augšupielādējot datni (II)



Pārbaude Sankciju sarakstos 
augšupielādējot datni (III)



Pārbaude Sankciju sarakstos 
augšupielādējot datni (IV)



AML izziņa



AML izziņa



AML izziņa



SANKCIJU UZRAUDZĪBA

u Izveido sarakstu ar fiziskajām un juridiskajām personām Latvijā vai ārvalstīs, 
kuru izmaiņām sekot līdzi

u Saņem ziņu e-pastā , ja fiksēta sakritība jaunos ierakstos sankciju sarakstos

Kādu sankciju sarakstos tiek nodrošināts monitorings?

u Latvijas  Republikas

u Eiropas Savienības

u Apvienot Nāciju Organizācijas

u OFAC (Amerikas Savienoto Valstu Valsts kases Ārvalstu aktīvu kontroles biroja)

u Apvienotās Karalistes

u LV valsts reģistros reģistrētie liegumi



SANKCIJU PĀRBAUDES/UZRAUDZĪBAS 
Automatizācija

• Pārbaudes sankciju sarakstos integrācija sistēmās

• Monitoringa paziņojumu integrācija sistēmās

CRM, grāmatvedības un noliktavu uzskaites sistēmās, maksājumu apstrādes 
sistēmā, u.c. 



Sankciju pārbaudes risinājumi:
Vienkāršos gadījumos – bez maksas un bez autorizācijas:
uFinanšu un izlūkošanas dienesta lapa: https://sankcijas.fid.gov.lv/
uOFAC sankciju meklēšana: https://sanctionssearch.ofac.treas.gov/
uLursoft vienotais Sankciju katalogs: https://sankcijas.lursoft.lv

Latvijas tirgū pieejamie Sankciju servisi:

NILTFTN likuma subjektiem tirgū pieejamie instrumenti: 
uAML  izziņas – AML + Sankciju risku apkopojums
uSpecializētās izziņas - Sankciju pārbaudes + pierādījuma funkciju izpildei

Vidēji lieliem uzņēmumiem:
uSankciju pārbaude ar failiem
uMasveida Sankciju skrīnigs uzrādot gan Sankcijas, gan riska valstis vai riska nozares

Lieliem uzņēmumiem: 
uSistēma – sistēma ( API) risinājumi Sankciju pārbaudēm pirms rēķiniem / darījumiem

https://sankcijas.fid.gov.lv/
https://sanctionssearch.ofac.treas.gov/
https://sankcijas.lursoft.lv/


PALDIES PAR UZMANĪBU!

JĀNIS ROZENBERGS
Korporatīvo klientu konsultants
janis.rozenbergs@lursoft.lv
+371 20295513


